
cs
v:

 B
O

A2
02

30
30

20
02

02/03/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 42

7687

II. Autoridades y Personal

a) Nombramientos, situaciones e incidencias

DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES

ORDEN CDS/187/2023, de 21 de febrero, por la que se dispone el cese y nombramiento 
de los miembros del Consejo Aragonés de Consumo.

El Consejo Aragonés de Consumo, como órgano consultivo asesor de la Administración de 
la Comunidad Autónoma de Aragón, se regula por lo establecido en el Decreto 224/2004, de 
19 de octubre, del Gobierno de Aragón, modificado por el Decreto 169/2006, de 18 de julio, 
del Gobierno de Aragón.

El apartado segundo del artículo cuarto del Decreto 224/2004, de 19 de octubre, dispone 
que la duración del mandato de los miembros del Consejo Aragonés de Consumo, será de 
cinco años, sin perjuicio de la posibilidad de su nuevo nombramiento al término del mismo, 
siempre a propuesta de la organización que originariamente lo propuso.

En cumplimiento de lo dispuesto en el apartado primero del mismo artículo, transcurrido el 
plazo para el que fueron designados y una vez propuestos por los organismos respectivos, los 
miembros del Consejo Aragonés de Consumo, al igual que sus eventuales suplentes, serán 
nombrados por el Consejero que ostente la competencia en materia de consumo.

Tras la modificación de la organización de la Administración de la Comunidad Autónoma 
de Aragón por Decreto de 5 de agosto de 2019, y teniendo en cuenta el Decreto 93/2019, de 
8 de agosto, por el que se desarrolla la estructura orgánica básica de la Administración, el 
Decreto 24/2020, de 26 de febrero, de estructura orgánica del Departamento de Ciudadanía 
y Derechos Sociales, atribuye a este Departamento, entre otras, las competencias relativas a 
la protección de las distintas modalidades de familia, infancia, personas mayores, personas 
con discapacidad, integración de inmigrantes, cooperación para el desarrollo con los países 
más desfavorecidos, políticas de igualdad social, juventud, menores, y protección y defensa 
de consumidores y usuarios.

De conformidad con el apartado tercero del artículo cuarto, el Director General de Protección de 
Consumidores y Usuarios del Gobierno de Aragón es miembro natural del Consejo Aragonés de 
Consumo, por lo que la persona que desempeñe el cargo siempre formará parte del mismo.

La Ley 10/2017, de 30 de noviembre, de régimen especial del municipio de Zaragoza 
como capital de Aragón, establece en su artículo 42.2 que el Ayuntamiento de Zaragoza 
tendrá un representante, al menos, en el Consejo Aragonés de Consumo.

Por cuanto antecede y en el ejercicio de las competencias atribuidas, dispongo:

Primero.— El cese como miembros del Consejo Aragonés de Consumo, en representa-
ción de las asociaciones de consumidores y usuarios:

Titulares
D. José Ángel Oliván García.
D. Luis Manuel Lamata Arasco.
D. Joaquín Soguero Romea.
D. Antonio José Berrueta Elías.
D.ª Trinidad Valdovinos Bispe.

Suplentes
D.ª M.ª Pilar Fernández Ayala.
D.ª Lucía Germani Fumagalli.
D. Pedro José Salinas Sauca.
D.ª Susana Tirado Sancho.
D.ª Blanca Pardos García.

Segundo.— El nombramiento como nuevos miembros del Consejo Aragonés de Consumo, 
en representación de las asociaciones de consumidores y usuarios:

Titulares
D. José Ángel Oliván García.
D.ª Lucía Germani Fumagalli.
D. Pedro José Salinas Sauca.
D. Manuel Pardos Vicente.
D.ª Elisa Sabaté Quintanilla.



cs
v:

 B
O

A2
02

30
30

20
02

02/03/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 42

7688

Suplentes
D. Teodoro Corchero Polanco.
D. Luis Manuel Lamata Arasco.
D. Joaquín Soguero Romea.
D. Antonio Berrueta Elías.
D.ª Inmaculada Ascaso Pérez.

Tercero.— El cese como miembros del Consejo Aragonés de Consumo, en representación 
de las organizaciones empresariales:

Titulares
D. Juan Carlos Dehesa Conde.
D.ª Beatriz Callén Escartín.
D. Eugenio García-Rodeja Alonso.
D. Daniel Forniés Andrés.
D. Santiago Ligros Mancho.

Suplentes
D.ª Rosa García Torres.
D. Jorge Alonso Vallejo.
D. Guillermo Arrizabalaga Lizarraga.
D. José María Fuster Muniesa.
D.ª Celia Elfau Usón.

Cuarto.— El nombramiento como nuevos miembros del Consejo Aragonés de Consumo, 
en representación de las organizaciones empresariales:

a) Vocales designados por CEOE Aragón (Confederación de Empresarios de Aragón):
Titulares
 D.ª Laura Cortel Azcárraga.
 D. José Ángel Subirá Ríos.
Suplentes
 D.ª Beatriz Callén Escartín.
 D. Juan Carlos Dehesa Conde.

b) Vocales designados por CEPYME (Confederación de la Pequeña y Mediana Empresa 
Aragonesa):
Titulares
 D. Eugenio García-Rodeja Alonso.
 D. Daniel Forniés Andrés.
Suplentes
 D. M.ª José Calvo Palacín.
 D. José M.ª Fuster Muniesa.

c) Vocal designado por el Consejo Aragonés de Cámaras Oficiales de Comercio, Industria 
y Servicios:
Titular
 D.ª Celia Elfau Usón.
Suplente
 D. Santiago Ligros Mancho.

Quinto.— El cese como miembros del Consejo Aragonés de Consumo, en representación 
de la Administración:

Titulares
D.ª Mercedes Trébol Bartos.
D.ª Ana Beatriz Maisanava Cortés.
D.ª Celia Elicechea Pacheco.
D. Carlos Peñasco Gil.
D. Agustín Lanaspa Catalán.

Suplentes
D. José Ignacio Andrés Ginto.
D. José Ignacio Hernández Hernández.
D. Carlos Gimeno Lahoz.
D. Francisco Javier Masip Usón.
D.ª M.ª Inmaculada Escalona Paúl.



cs
v:

 B
O

A2
02

30
30

20
02

02/03/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 42

7689

Sexto.— El nombramiento como nuevos miembros del Consejo Aragonés de Consumo, en 
representación de la Administración:

a) En representación de las Corporaciones Locales:
Titulares
 D.ª Mercedes Trébol Bartos.
 D.ª Ana Beatriz Maisanava Cortés.
Suplentes
 D. José Ignacio Andrés Ginto.
 D. José Ignacio Hernández Hernández.

b) En representación del Ayuntamiento de Zaragoza:
Titular
 D. Carlos Gimeno Lahoz.
Suplente
 D.ª Raquel Giménez Ruiz.

c) Vocal de reconocida solvencia y prestigio en el ámbito del consumo, propuesto por el 
Director General de Protección de Consumidores y Usuarios:
Titular
 D.ª M.ª José Domínguez Martín.
Suplente
 D.ª M.ª Inmaculada Escalona Paúl.

d) Funcionario de la Dirección General de Protección de Consumidores y Usuarios desig-
nado por el Director General:
Titular
 D. Carlos Peñasco Gil.
Suplente
 D. Francisco Javier Masip Usón.

Séptimo.— Dar traslado de la presente Orden a los interesados para su conocimiento.

Zaragoza, 21 de febrero de 2023.

La Consejera de Ciudadanía
y Derechos Sociales,

M.ª VICTORIA BROTO COSCULLUELA


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/186/2023, de 16 de febrero, por la que se aprueba la modificación del pliego de condiciones de la denominación de origen protegida “Campo de Borja”.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/187/2023, de 21 de febrero, por la que se dispone el cese y nombramiento de los miembros del Consejo Aragonés de Consumo.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2023, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefatura de Equipo de Admisión en el Centro de Salud de Jaca.
	RESOLUCIÓN de 20 de febrero de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara la pérdida de derechos y se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, conv
	RESOLUCIÓN de 20 de febrero de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 11 de septie
	RESOLUCIÓN de 21 de febrero de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Patología Digestiva y Hepática en el Ser
	RESOLUCIÓN de 21 de febrero de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Patología Gineco-Mamaria y Pulmonar en e

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 22 de febrero de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Olivia del Carmen Barrantes Díaz.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 6 de febrero de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Urgencias del Hospital Clínico

	AYUNTAMIENTO DE ALCOLEA DE CINCA
	RESOLUCIÓN de Alcaldía número 143/2022, de 13 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Alcolea de Cinca, por la que se aprueban las bases y la convocatoria, en el marco del proceso de estabilización de empleo temporal, para cubrir una plaza de auxiliar a
	RESOLUCIÓN de Alcaldía número 144/2022, de 14 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Alcolea de Cinca, por la que se aprueban las bases y la convocatoria, en el marco del proceso de estabilización de empleo temporal, para cubrir dos plazas de Personal 
	RESOLUCIÓN de Alcaldía número 145/2022, de 14 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Alcolea de Cinca, por la que se aprueban las bases y la convocatoria, en el marco del proceso de estabilización de empleo temporal, para cubrir una plaza de Alguacil-A

	AYUNTAMIENTO DE EJEA DE LOS CABALLEROS
	ACUERDO de 23 de enero de 2023, de Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Ejea de los Caballeros, por el que se aprueban las bases y la convocatoria de las pruebas selectivas para la provisión de una plaza de Técnico de Administración General de la E



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/188/2023, de 22 de febrero, por la que se convocan subvenciones con cargo al Fondo de Inversiones de Teruel para la rehabilitación y urbanización de espacios municipales afectados por catástrofes naturales, en los municipios de la provincia de T
	RESOLUCIÓN de 21 de febrero de 2023, de la Directora General de Justicia, por la que se determina la entrada en funcionamiento de la Oficina Fiscal de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/189/2023, de 24 de febrero, por la que se da publicidad al Acuerdo de 8 de febrero de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se declara como inversión de interés autonómico el proyecto empresarial promovido por la mercantil Scanmetals Iberia, 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/190/2023, de 21 de febrero, por la que se concede una subvención nominativa a la Asociación Monasterio de Casbas-Ana Abarca de Bolea en 2023.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Cinca Agromedio, SL, con NIF B63540660, con código ES
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Pollos Vega del Trillar, SC, con NIF G50789205, con c
	RESOLUCIÓN de 28 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 22 de diciembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto 
	RESOLUCIÓN de 28 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 27 de agosto de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Inte
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Agropecuaria del Isabena SL con NIF B22258750, ubicad
	RESOLUCIÓN de 30 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de construcción de una vivienda unifamiliar aislada en el polígono 3, parcela 90, en el término muni
	RESOLUCIÓN de 12 de diciembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de producción de ce
	RESOLUCIÓN de 12 de diciembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 5 de febrero de 2013, por la que se otorgó la Autorización Ambiental Integrada para la explotación porcina de cebo par
	RESOLUCIÓN de 16 de febrero de 2023, del Presidente del Instituto Aragonés del Agua, por la que se aprueba y ordena la publicación del programa de inspección de vertidos de aguas residuales a las redes municipales de alcantarillado y de las estaciones de 



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN de 21 de febrero de 2023, de la Consejera de Economía, Planificación y Empleo, por la que se aprueba el Plan de Contratación del Departamento de Economía, Planificación y Empleo para el año 2023.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	EXTRACTO de la Orden PRI/188/2023, de 22 de febrero, por la que se convocan subvenciones con cargo al Fondo de Inversiones de Teruel para la rehabilitación y urbanización de espacios municipales afectados por catástrofes naturales, en los municipios de la

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 10 de febrero de 2023, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por la que se convoca al levantamiento de actas de pago de bienes y derechos afectados por el expediente número TE-A
	RESOLUCIÓN de 10 de febrero de 2023, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por la que se convoca al levantamiento de actas de pago de bienes y derechos afectados por los expedientes número TE
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto de infraestructura de evacuaci
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica Monc
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica Monc
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica Monc
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Parque Eólico “Bonastre 2”, de 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cordel de la Pilica a Sástago”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el término municipa
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas como “Cañada Real de Ilche a Monzón” y “Cañada Real de Castejón del Puente a Pomar”, de ti
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cordel de la Pilica a Sástago”, “Paso de Tramañas”, “Cañada de Quinto de Ebro a la Puebla de Híjar” y 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de aguas subterráneas con destino a riego, en el t
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de vivienda unifamiliar aislada, polígono 1, parce

	AYUNTAMIENTO DE FUENTES DE EBRO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fuentes de Ebro, de aprobación inicial de la modificación de la urbanización de la UE-3 del Plan General de Ordenación Urbana de Fuentes del municipio.

	ENTIDAD LOCAL MENOR DE GAVÍN
	ANUNCIO de la entidad local menor de Gavín, por el que se hace pública la aprobación inicial de la Modificación Puntual del Plan Parcial de Ordenación Urbana.




